
 

                                                  
 

      ISTITUTO COMPRENSIVO “G. Galilei” 

      Via Umberto, 8/B - 95035 Maletto (CT) - tel: 0957720005 

                                   C.F: 93032380870 -  Cod. meccanografico CTIC81200G 

 

____________________________________________________________________________________________________________ 
 

E-Mail: ctic81200g@istruzione.it              PEC: ctic81200g@pec.istruzione.it            http:// www.icmaletto.gov.it 

 

Ai Docenti  

Ai Genitori 

All'albo e Sito Web della Scuola 

Al Fascicolo del Progetto 

 

 
Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 

l’apprendimento” 2014-2020. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). 

Obiettivo Specifico 10.2 – Miglioramento delle competenze chiave degli allievi. 

Sotto Azione 10.2.1A Azioni specifiche per la scuola dell’infanzia  

Avviso 
AOODGEFID/Prot. n. 4396 del 09/03/2018 

"Competenze di base 2a edizione" 

 

 OGGETTO: RECLUTAMENTO ALUNNI PON FSE  

AVVISO PROT. N. 4396 DEL 09/03/2018 CODICE PROGETTO 10.2.1A - FSEPON-SI-2019-213 - 

CUP: I48H18000500006 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 VISTO il PON Programma Operativo Nazionale "Per la scuola - competenze e ambienti per 

l'apprendimento" approvato dalla Commissione Europea con Decisione C n. 9952, del 17 dicembre 

2014 e ss.mm.ii.; 

 VISTI i Regolamenti del Parlamento Europeo e del Consiglio n. 1303/2013, recante "Disposizioni 

generali", e n. 1304/2013, relativo al Fondo Sociale Europeo; 

 VISTE disposizioni e le istruzioni per l'attuazione delle iniziative cofinanziate dai FSE-FESR Fondi 

Strutturali Europei - Programma Operativo Nazionale "Per la scuola, competenze e ambienti per 

l'apprendimento" 2014-2020; 

 VISTO l'Avviso MIUR, prot. n. AOODGEFID/4396 del 09 marzo 2018, Asse I – Istruzione – Fondo 

Sociale Europeo (FSE) Obiettivo Specifico 10.2 – Miglioramento delle competenze chiave degli allievi. 

Azione 10.2.1A Azioni specifiche per la scuola dell'infanzia; 

 VISTO il Progetto presentato da questo Istituto, approvato con delibere n. 3 del 13 marzo 2018 e dal 

Consiglio d’Istituto, con delibera n.22 del 24 maggio 2018; 

 VISTO il Piano inoltrato n. 1016630; 

mailto:ctic81200g@pec.istruzione.it




 

                                                  
 

      ISTITUTO COMPRENSIVO “G. Galilei” 

      Via Umberto, 8/B - 95035 Maletto (CT) - tel: 0957720005 

                                   C.F: 93032380870 -  Cod. meccanografico CTIC81200G 

 

____________________________________________________________________________________________________________ 
 

E-Mail: ctic81200g@istruzione.it              PEC: ctic81200g@pec.istruzione.it            http:// www.icmaletto.gov.it 

 

 VISTA la Nota M.I.U.R. prot. n. 20678 del 21/06/2019 di formale autorizzazione all'avvio delle azioni 

e l'inizio dell'ammissibilità della spesa; 

 VISTA la lettera di autorizzazione prot. AOODGEFID-22750 del 01/07/2019; 

 VISTO il Decreto di assunzione a bilancio prot. n. 591/3I del 13/02/2020; 

 VISTO il D. Lgs. n. 165/2001; 

 VISTO il DPR n. 275/1999; 

 VISTA la Legge n. 107/2015; 

 VISTO il Contratto Collettivo Integrativo di Istituto 2018/21; 

 VISTO il Regolamento dell’Attività Negoziale dell’Istituzione Scolastica, approvato con delibera n. 

52 del 22/01/2019; 

 VISTO il PTOF 2019/22; 

 VISTO il D.M. n. 129 del 28/08/2018, “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 

13 luglio 2015, n. 107”, recepito in Sicilia con D.A. n. 7753 del 28/12/2018 “Istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche di ogni ordine e grado operanti nel 

territorio della Regione Siciliana”; 

 VISTO il Programma Annuale per l’esercizio finanziario 2020, approvato dal Consiglio d’Istituto del 20 

dicembre 2019, con delibera n. 86; 

 VISTA la nota MIUR 35916 del 21 settembre 2017 PON Per la scuola, istruzioni acquisizione 

consenso trattamento dati studenti; 

 VISTA la nota MIUR 36391del 10 ottobre 2017 Precisazioni consenso trattamento dati studenti; 

 VISTE le delibere n. 3 del Collegio Docenti del 26 ottobre 2018 e n. 41 del Consiglio d'Istituto del 30 

ottobre 2018 con le quali sono stati approvati i criteri per la selezione degli alunni; 

 VISTA la necessità di individuare gli alunni per i moduli del Progetto "Giocando … imparo"; 

DETERMINA 

ART. 1 OGGETTO 

di avviare la procedura per il reclutamento degli alunni per il Progetto "Giocando … imparo" - 

CODICE PROGETTO: 10.2.1A-FSEPON-SI-2019-213. 

ART. 2 BREVE DESCRIZIONE E OBIETTIVI GENERALI DEI PROGETTI 

 Il Progetto “Giocando ... imparo”, tenendo conto delle Indicazioni Nazionali e del PTOF del 

nostro Istituto, ha la scopo di potenziare la creatività e la fantasia, di permettere al bambino di 

esprimere le proprie emozioni e di accrescere il suo patrimonio linguistico in modo spontaneo e 

mailto:ctic81200g@pec.istruzione.it


 

                                                  
 

      ISTITUTO COMPRENSIVO “G. Galilei” 

      Via Umberto, 8/B - 95035 Maletto (CT) - tel: 0957720005 

                                   C.F: 93032380870 -  Cod. meccanografico CTIC81200G 

 

____________________________________________________________________________________________________________ 
 

E-Mail: ctic81200g@istruzione.it              PEC: ctic81200g@pec.istruzione.it            http:// www.icmaletto.gov.it 

 

naturale. Attraverso attività di teatro, di manipolazione, di pittura, di robotica, di pre-calcolo, si 

cercherà di creare un percorso di reale inclusione e collaborazione in cui il processo di 

apprendimento sarà favorito dall'interesse e dall'esperienza stessa che assumerà un valore di 

rinforzo per la corretta modalità di interazione. 

 ART. 3 TIPOLOGIA DEI MODULI DESTINATI AGLI ALUNNI 

Moduli per i bambini della  Scuola dell'Infanzia 

Far finta di ... 

Con il gioco del "far finta di ..." e la drammatizzazione si vogliono coinvolgere i bambini nella 

realizzazione di storie, nell'ascolto di suoni, nell'esecuzione di canzoni. Mediante il racconto della 

fiaba tradizionale, i bambini potranno apprezzare e sperimentare in prima persona l'essere 

protagonista di una storia, mettendo in atto le proprie potenzialità creative, espressivo-vocali, 

mimoco-gestuali. La comprensione della fiaba sarà realizzata attraverso ascolti guidati con 

proposte di drammatizzazione ispirate a scene presenti nella fiaba, usando elementi scenografici, 

costumi, movimenti, esecuzioni corali e strumentali. 

Gli obiettivi da raggiungere sono: 

 Sperimentare nuove forme e nuovi mezzi espressivi 

 Favorire la cooperazione ed il lavoro di gruppo 

 Promuovere l'espressione di sé 

 Sviluppare la capacità di farsi capire dagli altri 

 Verbalizzare una situazione prodotta con il linguaggio mimico-gestuale 

Media education e Robotica educativa  

Il modulo intende educare i bambini all'uso corretto dei media, considerato l'elevato consumo di 

multimedialità da parte degli stessi nell'ambiente domestico. Si cercherà di utilizzare la robotica 

educativa come approccio innovativo per far comprendere agli alunni cosa si cela dietro gli 

strumenti digitali ed i robot in particolare. 

Gli obiettivi da raggiungere sono: 

 Comprensione della logica che sottende al funzionamento degli strumenti tecnologici 

 Uso creativo di piccoli robot 

 Sviluppo delle capacità attentive, percettive e creative 

mailto:ctic81200g@pec.istruzione.it


 

                                                  
 

      ISTITUTO COMPRENSIVO “G. Galilei” 

      Via Umberto, 8/B - 95035 Maletto (CT) - tel: 0957720005 

                                   C.F: 93032380870 -  Cod. meccanografico CTIC81200G 

 

____________________________________________________________________________________________________________ 
 

E-Mail: ctic81200g@istruzione.it              PEC: ctic81200g@pec.istruzione.it            http:// www.icmaletto.gov.it 

 

Artisticamente insieme 

Il modulo intende sviluppare l'apprendimento e l'immaginazione dei bambini attraverso un 

laboratorio creativo-pittorico, in un contesto educativo sereno e stimolante. Le attività tenderanno a 

sviluppare le capacità emozionali, la creatività e la socializzazione. 

Gli obiettivi da raggiungere sono: 

 Sperimentare e conoscere differenti tecniche e modalità espressivo-creative 

 Migliorare la manualità 

 Esprimere i propri stati d'animo e le proprie emozioni attraverso il linguaggio artistico-creativo 

 Sviluppare la fantasia, l'immaginazione e la creatività 

Giocando nel magico mondo delle lettere e dei numeri 

Il modulo intende avviare processi di simbolizzazione, fornendo ai bambini gli stimoli e gli 

strumenti adatti per esercitarsi e per acquisire le competenze più opportune al proprio percorso di 

crescita. Le attività operative saranno orientate ad affinare la coordinazione della mano all'interno 

di uno spazio delimitato, alla conoscenza delle lettere dell'alfabeto e del suono iniziale delle parole, 

alla decodifica dei numeri e della rispettiva quantità. È importante permettere ai bambini di 

esplorare e conoscere partendo da esperienze concrete. 

Gli obiettivi da raggiungere sono: 

 Miglioramento dei tempi di attenzione 

 Saper riconoscere e usare numeri in situazioni di vita quotidiana 

 Saper riprodurre graficamente forme - segni - simboli - grafemi - parole 

 Saper distinguere i numeri dalle lettere 

 

 ART. 4 - INDIVIDUAZIONE DEGLI ALUNNI  

Qualora il numero di alunni che intende partecipare dovesse eccedere quello previsto per 

ciascun modulo, per la loro individuazione si terrà conto dei criteri deliberati nella seduta del 

Collegio docenti del 26/10/2018. 

 

ART. 5 – PRESENTAZIONE DOMANDE 

Le istanze di partecipazione, redatte sull’allegato modello A, debitamente firmate in calce, 

dovranno essere corredate da:  

mailto:ctic81200g@pec.istruzione.it


 

                                                  
 

      ISTITUTO COMPRENSIVO “G. Galilei” 

      Via Umberto, 8/B - 95035 Maletto (CT) - tel: 0957720005 

                                   C.F: 93032380870 -  Cod. meccanografico CTIC81200G 

 

____________________________________________________________________________________________________________ 
 

E-Mail: ctic81200g@istruzione.it              PEC: ctic81200g@pec.istruzione.it            http:// www.icmaletto.gov.it 

 

- informativa ex articolo 13 D.Lgs. 196 del 2003, così come modificato dal D. Lgs. 101/2018 e dal 

Regolamento europeo 679/2016, e acquisizione consenso al trattamento dei dati personali con 

scheda firmata da entrambi i genitori; 

- documento di identità in corso di validità di entrambi i genitori. 

La domanda con i documenti richiesti dovrà pervenire, entro le ore 12.00 del 21 febbraio 2020, 

presso la segreteria di questa Istituzione o tramite gli insegnanti delle rispettive classi. 

ART. 6 CAUSE ESCLUSIONI  

Saranno cause tassative di esclusione:  

1. Istanza di partecipazione pervenuta oltre il termine o con i mezzi non consentiti  

2. Istanze non complete  

3. Omissione anche di una sola firma sulla documentazione  

4. Documento di identità scaduto o illeggibile 

ART. 7 SELEZIONE 

I docenti di classe si preoccuperanno di raccogliere e consegnare la documentazione entro il termine 

stabilito. 

Qualora il numero di richieste fosse eccessivo (superiore a 25 alunni per modulo) verrà effettuata 

una selezione da un'apposita Commissione nominata dal Dirigente Scolastico. 

ART. 8 - RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

Responsabile del procedimento è il Dirigente Scolastico Prof.ssa Biagia Avellina. 

Copia del presente bando e dei rispettivi allegati viene pubblicata in data odierna all’albo on line e 

sul Sito dell’Istituto, all’indirizzo www.icmaletto.gov.it; 

Allegati 

Allegato A - Domanda di partecipazione 

Allegato B – Informativa e consenso trattamento dati personali 

 

mailto:ctic81200g@pec.istruzione.it
http://www.icmaletto.gov.it/

		2020-02-14T10:59:28+0100
	Avellina Biagia




